
 

 

AO Brotzu  

 

  
 
 

 

% 

Deliberazione n.______________  

Adottata dal Commissario Straordinario in data ____________  
 

OGGETTO: Esercizio opzione di rinnovo per quattro mesi, di cui alla delibera n. 619 del 14.03.2018, avente 

ad oggetto il “Servizio di Manutenzione biennale di conduzione e gestione e manutenzione FULL RISK degli 

impianti elevatori dell'Azienda Ospedaliera G. Brotzu” di Cagliari. Ditta SALIS ASCENSORI S.r.l.. Importo 

complessivo, comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 32.400,00 oltre I.V.A. di legge. Codice C.I.G. 

Z2E2D97B93. 

PDEL/2020/1089 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione 

 

Il Commissario Straordinario  Dott. Paolo Cannas 
Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo       Dott. Ennio Filigheddu 
Direttore Sanitario                Dott. Giancarlo Angioni 

           

  
 

 
  

 

                                                    S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu 

SI   NO  

   

                      Il Commissario Straordinario Dott. Paolo Cannas 

 

 

Su Proposta del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni; 

Visto il D. Lgs. n. 502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria e s.m.i., le 

LL.RR. n. 10/06 e s.m.i., n. 3/09, n. 23/14 e s.m.i., n. 8/18 e il D. Lgs. n. 50/16 e 

s.m.i.; 

Richiamate le Linee Guida ANAC: 

n. 2, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, recanti “Offerta 

economicamente più vantaggiosa” - delibera ANAC n. 1005 del 21 settembre 2016, 

aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 

maggio 2018 e s.m.i.; 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

luisanna.perra
Font monospazio
989

luisanna.perra
Font monospazio
13.07.2020

luisanna.perra
Font monospazio
13.07.2020



segue deliberazione n. _________    del _________________ 

 

l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 

(G.U. n. 260 del 7 novembre 2017); 

Premesso che con delibera n. 619 del 14.03.2018 è stato aggiudicato, in favore della Ditta SALIS 

ASCENSORI S.r.l., il Servizio di conduzione, gestione e manutenzione FULL RISK degli 

impianti elevatori dell'Azienda Ospedaliera “G. Brotzu” di Cagliari, per la durata di due anni, 

con opzione di rinnovo per un ulteriore mese, per un importo complessivo, comprensivo di 

oneri per la sicurezza,  pari a € 194.400,00 oltre I.V.A. di legge; 

Premesso che la previsione dell’art. 103 del decreto legge n.18/2020 ha determinato la sospensione di 

tutti i termini amministrativi nel periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 ed il 15 aprile (poi 

prorogato al 15 maggio 2020, dall’art. 37 del d.l. n. 23/2020) e ha inciso sull’espletamento 

delle procedure di gara da avviare in questo periodo per l’individuazione di un nuovo 

affidatario; 

Premesso che in data 15.03.2020, durante il periodo di sospensione dei procedimenti amministrativi, è 

scaduto il termine di validità del contratto del servizio in oggetto e si è reso necessario 

comunicare alla Ditta Salis Ascensori S.r.l., con prot. n. 7090 del 09.04.2020 l’esercizio del 

diritto di opzione di rinnovo, al fine di garantire la continuità del servizio, ai medesimi patti e 

condizioni del contratto principale; 

Premesso che l’art. 22 del Capitolato Speciale prevedeva il rinnovo del contratto per un ulteriore mese 

mediante l’esercizio del diritto di opzione da parte della Stazione Appaltante;  

Considerato  che il protrarsi della situazione di emergenza ha causato un rallentamento dell’attivazione 

delle procedure di gara per l’individuazione di un nuovo contraente e il servizio in oggetto si 

configura come “pubblico servizio”, il quale deve essere assicurato e garantito senza 

soluzione di continuità; 

Preso atto che si rende necessario procedere all'estensione dell’esercizio del diritto di opzione di 

rinnovo per la durata di ulteriori tre mesi, al fine di garantire la continuità del servizio di 

manutenzione in oggetto, per le motivazioni sopra riportate; 

Vista la richiesta inviata alla Ditta SALIS ASCENSORI S.r.l., con nota prot. n. 7090 del 09.04.2020, 

con la quale si richiedeva la disponibilità alla prosecuzione del contratto per la durata di sei 

mesi (15.09.2020) e comunque fino all’aggiudicazione della nuova procedura di gara,  alle 

medesime condizioni inizialmente pattuite; 

Considerato che la Ditta SALIS ASCENSORI S.r.l. ha manifestato in data 09.04.2020 la propria adesione 

al rinnovo del contratto fino al 15.07.2020, alle medesime condizioni di quelle inizialmente 

pattuite, le quali risultano ancora oggi convenienti; 

Dato atto che si è provveduto alla richiesta del codice identificazione gara per il rinnovo contrattuale 

in oggetto;  

Ritenuto pertanto necessario procedere all'esercizio del diritto di opzione di rinnovo per la durata di 

quattro mesi, per garantire la continuità del servizio, affidando, in favore della Ditta. SALIS 

ASCENSORI S.r.l., il Servizio di conduzione, gestione e manutenzione FULL RISK degli 

impianti elevatori dell'Azienda Ospedaliera “G.Brotzu”, per un importo complessivo, 

comprensivo di oneri per la sicurezza, pari a € 32.400,00 oltre I.V.A. di legge; 

luisanna.perra
Font monospazio
989

luisanna.perra
Font monospazio
13.07.2020



segue deliberazione n. _________    del _________________ 

 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta affidataria della fornitura; 

 
Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

 

D E L I B E R A 
 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 di procedere all'esercizio del diritto di opzione di rinnovo, agli stessi patti e condizioni del contratto 

principale, per la durata di quattro mesi per le motivazioni su esposte, affidando, in favore della Ditta 

SALIS ASCENSORI S.r.l., il Servizio di conduzione, gestione e manutenzione FULL RISK degli impianti 

elevatori dell'Azienda Ospedaliera “G.Brotzu”, per un importo complessivo, comprensivo di oneri per la 

sicurezza, pari a € 32.400,00 oltre I.V.A. di legge; 

 di dare atto che l’importo complessivo è pari a € 32.400,00 comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre 

I.V.A. di legge, verrà imputato al conto n. A507010102 (manutenzioni e riparazioni impianti e 

macchinari programmate) del Piano dei Conti; 

 di dare atto che l’esecuzione della proroga del relativo contratto avrà inizio, ora per allora, a decorrere 

dalla data di scadenza naturale del contratto 16.03.2020, ai sensi dell’art. 32 c. 13 del D. Lgs. n. 50/16 

e s.m.i; 

 di disporre che la S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni provveda alla liquidazione 

della fattura; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti  

 l’amministrazione trasparente, di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/13, e pertanto si dispone la 

pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’AOB. 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Paolo Cannas  

 

Il Direttore Amministrativo                     Il Direttore Sanitario 

   Dott. Ennio Filigheddu                              Dott. Giancarlo Angioni 

 

 

 

Direttore S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni Ing. Gianluca Borelli  
 
 
Ass. Amministrativo Dott.ssa Luisella Mondio  
 

luisanna.perra
Font monospazio
989

luisanna.perra
Font monospazio
13.07.2020


		2020-07-09T10:18:13+0200
	MONDIO LUISELLA


		2020-07-09T10:48:12+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2020-07-10T09:36:49+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2020-07-10T12:00:31+0200
	ANGIONI GIANCARLO


		2020-07-13T10:32:32+0200
	CANNAS PAOLO


		2020-07-13T14:16:02+0200
	PERRA LUISANNA




